A类

石建办复〔2018〕29号                      签发人：龙志彬

石林彝族自治县住房和城乡建设局
对县政协第十届二次会议第16号提案的答复

毕宏志、徐丽琼、沈建东等3位委员：

您们提出的关于《加强居民住宅小区物业管理的建议》的提案已交我们研究办理，现答复如下：

一、基本情况

物业管理是城市管理的重要组成部分，其服务直接面向千家万户，与城市居民的工作和生活紧密相联，它的规范运作有助于城市的繁荣与稳定，是关系到国计民生的一件大事。但随着物业管理的快速发展和物业管理覆盖面的不断扩大，物业管理行业发展的深层次问题和矛盾也随之暴露出来，各物业小区因物业管理引起的纠纷越来越多,造成了市场和社会的不稳定。
    当前出现物业管理问题难的原因十分复杂，涉及到观念、机构、体制、市场、法制和监管等诸多方面，特别是之前的老旧居民住宅小区基本上是单位自建的福利性房屋，如房改、经济适用住房等，都存在水电等配套设施不完全的居住区，多数小区业主为节省费用，自愿聘请物业公司或几个工人在负责水电费收取、大门值班等简单意义上的物业管理服务，造成小区业主与物业管理公司之间矛盾不断升级，两者形成对立面，业主对物业不满，业主拒交物业服务费、物业服务不到位的恶性循环现象。
2、 意见建议办理情况
一是积极出台办法逐步促进物业服务管理工作向市场化、规范化运行 当前《石林县物业管理办法》（试行）石林县人民政府已于2017年5月5日第9号公告通过，并于2017年7月1日起施行。办法中已明确了住建、环保、发改、公安、街道办、社区等职能部门的职能职责，同时《办法》也明确了开发建设单位、物业服务企业、业主委员会、业主的权利和义务，办法的出台为进一步规范物业服务管理工作奠定了法律依据，确实保护了各方的合法权益，为创建安定、和谐、文明的居住小区奠定了基础。

二是要以规范企业行为为核心，多部门联合完善行业监管机制。

三是加强多部门联系共同完善物业服务管理联动机制。

四是加强组织管理机构的建设。
三、下步工作方向

（一）要以规范企业行为为核心，多部门联合完善行业监管机制。

一是严把企业入门关，加强对物业管理企业的业绩管理。通过业绩管理，动态升降，树立一批实力强、服务好、信誉优的品牌企业，在全行业发挥旗舰作用，并可依据企业的资质和实力，建立企业诚信档案和市场供需信息平台，使优秀的物管企业能够及时抓住市场信息，不断做强、做大。二是要加大行业培训的力度。结合形势发展，由职能部门牵头，定期对物业行业从业人员开展法规政策和业务技能培训，提高从业人员的专业素质和岗位技能。三是以小区经理责任制为抓手，多部门联合加强对物业管理企业的日常监督和考核。通过日常巡查、专项抽查、集中检查等多种检查手段，强化对企业的指导、督促，规范其管理服务行为。四是组织开展平安小区、示范小区等评选活动，营造弘扬先进、争先创优的良好氛围，促使物业管理企业不断提高自身的管理和服务水平。

（二）加强多部门联系共同完善物业服务管理联动机制。

要按照“条块结合、属地管理”的原则，进一步强化街道、社区及相关部门在物业管理中的责任。在块上，要继续将物业管理纳入社区综合管理范畴，由社区统筹物业管理工作，进一步明确由住建部门配合街道、社区居委会，共同对小区物业管理工作进行监督，对业主大会、业委会的成立及运作进行指导。同时，在群众中进一步树立和强化合同意识和依法维权意识，消除业主的思想误区。在实际工作中，要与公安、规划、市场监管、环保以及城管大队等相关部门加强协调，形成合力，及时解决物业管理中存在的热点、难点问题。

（三）加强组织管理机构的建设。
目前各职能部门基本上没有物业专管部门和业务工作人员，致使业主、物业企业、业委会在物业服务过程中遇到问题找不到管理部门和业务人员，使物业管理中出现的问题不能得到及时解决，加深了物业服务工作中矛盾，石林县《物业管理办法》的出台实施，办法中明确了各职能部门的职能职责，逐步完善物业专管部门和业务工作人员，致使业主、物业企业、业委会在物业服务过程中遇到问题能够及时解决，减少物业服务工作中的矛盾纠纷。

最后感谢您对石林县住建工作的关心支持。

（联系人：阮有权    联系电话：67786240）

                  石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　   2018年7月15日

  石林彝族自治县住建局办公室         2018年7月15日印发
                                          （共印5份）
- 2 -

- 1 -